TỔNG CÔNG TY

 ĐIỆN LỰC MIỀN NAM

CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN

ĐIỆN LỰC ĐỒNG NAI
______________________

Số:           /PCĐN-AT

V/v hỗ trợ tăng cường kiểm tra và tuyên

truyền về bảo vệ hành lang lưới điện và

an toàn điện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Đồng Nai, ngày     tháng   năm 2024

Kính gửi: UBND các Huyện và Tp Long Khánh, Tp Biên Hòa.

Lời đầu tiên, Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai xin chân thành

cảm ơn UBND các huyện/Thành phố đã quan tâm, chia sẻ hỗ trợ Công ty chúng

tôi trong thời gian qua về công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp.

Hiện nay, Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai quản lý vận hành lưới

điện đến 110kV trên toàn địa bàn tỉnh Đồng Nai và triển khai nhiều giải pháp

ngăn ngừa sự cố lưới điện như thường xuyên kiểm tra, tổ chức nhiều hoạt động

tuyên truyền an toàn điện, bảo vệ HLATLĐCA, cải tạo lưới điện… để lưới điện

vận hành an toàn, liên tục góp phần vào phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai. Tuy nhiên, trong 3 năm gần nhất (từ năm 2021 đến năm 2023) trên

lưới điện đã xảy ra 04 vụ tai nạn điện (nguyên nhân: 01 vụ do phương tiện giao

thông sử dụng thiết bị cẩu, nâng hàng và để đầu cần cẩu chạm vào LĐCA; 02 vụ

do thi công lắp đặt bảng hiệu quảng cáo dưới ĐDCA 22kV dẫn tới bị phóng

điện, gây tai nạn; 01 tự ý trèo lên cột điện) và 46 vụ sự cố mất điện do vi phạm

hành lang lưới điện. Các sự cố trên đều gây mất điện thoáng qua và gây mất điện

diện rộng (nguyên nhân:19 vụ do thi công công trình dùng phương tiện thi, dụng

cụ vi phạm gây xự cố; 20 vụ do người dân chặt cây, trồng cây, thả diều, đốt rẫy,

đốt rác, bắn pháo/dây kim tuyến vào đường dây gây sự cố lưới điện; 05 vụ do

phương tiện giao thông di chuyển, gió cuốn bay vật lạ bay vào đường dây gây sự

cố; 02 vụ do đơn vị viễn thông tự ý kéo cáp thông tin vi phạm hành lang gây sự

cố), chi tiết tại các đơn vị trực thuộc Công ty đang quản lý trên các huyện, thành

phố trong tỉnh.

Đơn vị hành

chính

Tp/huyện

Đơn vị QLVH

Thực hiện

năm 2021

Thực hiện

năm 2022

Thực hiện

năm 2023

Vụ vi

phạm

HLLĐ

SC do

vi

phạm

HLLĐ

Tai

nạn

điện

Vụ vi

phạm

HLLĐ

SC do vi

phạm

HLLĐ

Tai

nạn

điện

Vụ vi

phạm

HLLĐ

SC do

vi

phạm

HLLĐ

Tai

nạn

điện

Tp Biên Hòa
ĐL Biên Hòa  2

ĐL Biên Hòa 2     4   1

H. Trảng Bom ĐL Trảng Bom  1 1  1

H. Thống Nhất ĐL Thống Nhất     1 1

2

H. Long Thành ĐL Long Thành     2

H. Nhơn Trạch ĐL Nhơn Trạch  3   2   1

H. Vĩnh Cửu ĐL Trị An     1

Tp Long Khánh ĐL Long Khánh        2

H. Xuân Lộc ĐL Xuân Lộc  1   1   1

H. Tân Phú
ĐL Định Quán

  1  1

H. Định Quán     1 1

H. Cẩm Mỹ ĐL Cẩm Mỹ     4   1

Tất cả các

Huyện/Tp trong

tỉnh Đồng Nai

Đội QLVH LĐ

Cao thế
 5   5   5

Tổng số vụ sự cố và tai nạn điện 0 12 2 0 23 2 0 11 0

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ “Quy

định chi tiết thi hành Luật điện lực về an toàn điện” trong công tác tuyên truyền,

vận động người dân tham gia bảo vệ công trình lưới điện cao áp.

Căn cứ trách nhiệm, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo bảo vệ hành lang an toàn

lưới điện cao áp, điều hành cung cấp điện tỉnh Đồng Nai được ban hành theo

quyết định số 3191/QĐ-UBND ngày 10/10/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao

áp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo lưới điện vận hành an, liên tục, ngăn ngừa sự cố

lưới điện và tai nạn điện có thể xảy ra do vi phạm hành lang an toàn lưới điện,

góp phần bảo đảm an toàn tính mạng cho người, tài sản của Nhà nước và nhân

dân, đặc biệt là vào dịp Tết Nguyên đán Giáp thìn và kỷ niệm 94 năm ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các ngày diễn ra lễ lớn 30/4 và ngày

01/5, Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai kính đề nghị UBND các

huyện/Thành phố chỉ đạo các địa phương quan tâm hỗ trợ ngành điện thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phối hợp và hỗ trợ ngành điện tăng cường công tác quản lý cây xanh đô

thị trên địa bàn, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân quản lý trực

tiếp cây xanh có biện pháp chặt tỉa cây cối gần hành lang lưới điện, đề phòng sự

cố xảy ra do cây ngã đổ, va quyẹt vào đường dây điện. Các trường hợp cây trồng

trong/ngoài hành lang vi phạm HLATLĐCA mà không phối hợp với ngành điện

chặt tỉa theo điều 12 Nghị định 14/2014/NĐ-CP và tự ý chặt tỉa để xảy ra sự cố

lưới điện trên địa bàn sẽ bị xử phạt vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Phối hợp và hỗ trợ ngành điện tăng cường công tác quản lý công trình

xây dựng trên địa bàn, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan có thẩm quyền

cấp phép xây dựng (hoặc cải tạo) thực hiện đúng các thủ tục, đảm bảo an toàn

hành lang lưới điện cao áp trước khi cấp phép xây dựng cho các công trình trong

phạm vi hành lang lưới điện phải yêu cầu chủ sở hữu công trình đó thực hiện

thỏa thuận bằng văn bản với Điện lực/Đội QLVHLĐCT Đồng Nai để được

3

hướng dẫn biện pháp về an toàn điện, ngăn ngừa khả năng phát sinh vi phạm

HLLĐ (theo khoản 2, Điều 51, Luật Điện lực, điều 19, Thông tư số 05/2021/TT-

BCT ngày 02/08/2021 của Bộ Công thương). Đồng thời, hỗ trợ đơn vị quản lý

vận hành lưới điện cao áp hoàn tất thủ tục xác định hiện trạng vị trí các trụ điện,

hướng tuyến đường dây điện đi qua các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai.

3. Khi thực hiện thi công dự án, công trình thi công thuộc BQL Dự án cấp

tỉnh, huyện và thành phố triển khai thi công liên quan đến HLATLĐCA các

BQL Dự án thực hiện thoả thuận biện pháp an toàn thi công để khi thi công

gần/dưới HLATLĐCA không xảy ra sự cố lưới điện, tai nạn điện do phương

tiện thi công vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện.

4. Phối hợp, hỗ trợ với đơn vị Điện lực/Đội QLVHLĐCT Đồng Nai tổ chức

thông tin, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về bảo vệ HLATLĐCA và sử

dụng điện an toàn bằng nhiều hình thức như: phát trên đài phát thanh các huyện,

thành phố, các xã, phường, thị trấn; tuyên truyền lưu động; treo băng rôn, pano,

khẩu hiệu,…

5. Chỉ đạo các đơn vị có thẩm quyền phối hợp, hỗ trợ ngành điện trong việc

kiểm tra, lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm

bảo vệ an toàn công trình điện và HLATLĐCA theo thẩm quyền.

6. Chỉ đạo các cấp trực thuộc UBND thực hiện quản lý trật tự xây dựng trên

địa bàn, phối hợp với ngành điện kiểm tra, vận động nhân dân tháo gỡ biển báo,

hộp đèn, bảng hiệu,... gần đường dây điện có nguy cơ gây sự cố; lập biên bản, xử

lý dứt điểm các trường hợp vi phạm HLATLĐCA theo thẩm quyền; Chỉ đạo

từng khu phố, ấp, thôn xóm tổ chức tuyên truyền bảo vệ HLATLĐCA thông qua

cuộc họp tổ dân phố, họp xóm,...nhằm  nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật

của người dân như:

- Không đá bóng, thả diều, điều khiển các vật bay, đốt nương rẫy/đốt rác,

bắn pháo hoa kim tuyến ở những khu vực gần đường dây lưới điện cao áp;

không bắn chim, gỡ tổ chim trên đường dây điện; không lắp đặt biển báo, biển

quảng cáo, hộp đèn trang trí, mang vác cây tre tươi gần đường dây lưới điện

cao áp đề phòng tai nạn xảy ra do phóng điện. Đặc biệt, không được sử dụng

các loại dây diều có chứa hợp kim hoặc dây kẽm mềm, là các vật liệu dẫn điện,

sẽ gây sự cố, tai nạn điện khi diều vướng vào đường dây dẫn điện (Trích theo

Nghị định 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ).

- Hình thức xử phạt vi phạm đối với các hành vi gây sự cố lưới điện nêu

trên: Phạt tiền từ 5 triệu đến 10 triệu đồng (Trích khoản 2 điều 15 Nghị định

17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ). Lưu ý: Mức phạt này chưa

tính đến các thiệt hại liên quan như chi phí khắc phục sự cố, bồi thường thiệt hại

4

cho các doanh nghiệp bị ảnh hưởng trong quá trình sản xuất do sự cố mất điện

gây ra…

Rất mong nhận được sự quan tâm của UBND các huyện/thành phố Biên

Hòa, Long Khánh trong việc thực hiện công tác phối hợp và hỗ trợ Công ty

TNHH MTV Điện lực Đồng Nai hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảm bảo cung cấp

điện an toàn liên tục, ngăn ngừa sự cơ lưới điện, tai nạn điện trong dân.

Trân trọng kính chào./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Đồng Nai;

- Thành viên BCĐ tỉnh;

- Sở Công thương Đồng Nai;

- Ban Giám đốc Công ty;

- Phòng KD, KT, ĐĐ, KTTT&PC;

- Phòng CNTT&VT, PXDV;

- Các Điện lực; Đội QLVHLĐCT;

- Lưu: VT, AT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Hữu Hoàng

		Tran Thanh Sang
	2024-02-06T14:44:53+0700
	HA NOI
	Ky so

		Do Huu Hoang
	2024-02-07T09:14:27+0700
	HA NOI
	Ky so

		CONG TY TNHH MOT THANH VIEN DIEN LUC DONG NAI
	2024-02-07T09:18:31+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY TNHH MOT THANH VIEN DIEN LUC DONG NAI
	2024-02-07T09:18:32+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY TNHH MOT THANH VIEN DIEN LUC DONG NAI
	2024-02-07T09:18:33+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi